
Alagoas , 27 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2245 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                35 

 

DJALMA GUTTEMBERG SIQUEIRA BREDA 
Prefeito 

Publicado por: 
Geicyelle Santos Bispo 

Código Identificador:94218C6E 

 
SEC MUNICIPAL DE COMPRAS CONVÊNIOS E 

LICITAÇÕES 

EXTRATO DE CONTRATOS DA CHAMADA PUBLICA Nº 

007/2023 - PROCESSO N° 3975/2023 

 

CONTRATO Nº 09/2024 
CONTRATADA: ASSOCIAÇAO DOS AGRICULTORES 

FAMILIARES DO POVOADO RETIRO, inscrita no CNPJ sob nº 

35.365.285/0001-49. Perfazendo o valor total do contrato na ordem de 

R$ 1.014.763,50 (um milhão quatorze mil setecentos e sessenta e três 

reais e cinquenta centavos). 

CONTRATO Nº 010/2024 
CONTRATADA: COOPERATIVA DOS BENEFICIADORES DE 

ARROZ DO POVOADO IPIRANGA – COOBAPI, inscrita no 

CNPJ sob nº 07.716.270/0001-42. Perfazendo o valor total do contrato 

na ordem de 24.840,00 (vinte e quatro mil, oitocentos e quarenta 

reais). 

CONTRATO Nº 011/2023 
CONTRATADA: COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DOS 

PRODUTORES RURAIS DA COLONIA PINDORAMA LTDA, 

inscrita no CNPJ sob nº 10.589.833/0001-93. Perfazendo o valor total 

do contrato na ordem de R$ 197.200,00 (cento e noventa e sete mil e 

duzentos reais). 

Objeto: Aquisição Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do 

Empreendedor Familiar Rural, destinados ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar – PNAE. 

Dotação orçamentária: 

Estrutura Programática – 07.0707.12.306.0004.2020 

Descrição – Prog. Nacional de Alimetação Escolar - Pnac Creche. 

Estrutura Programática – 07.0707.12.306.0004.2018 

Descrição – Prog. Nacional de Alimetação Escolar – Ensino 

Fundamental. 

Estrutura Programática – 07.0707.12.306.0004.2019 

Descrição – Prog. Nacional de Alimetação Escolar – Pré Escola. 

Elemento de Despesa – 33.90.30.07 – Gêneros de Alimentação 

Data de Assinatura: 26 de Fevereiro de 2024. Validade até 31 de 

dezembro de 2024. 

A íntegra do contrato poderá ser obtida na sede do Setor de Licitações 

de Piaçabuçu. 

  

Piaçabuçu/AL, 26 de Fevereiro de 2024. 

  

DJALMA GUTTEMBERG SIQUEIRA BREDA 
Prefeito  

Publicado por: 
Geicyelle Santos Bispo 

Código Identificador:4E54212D 

 
SEC MUNICIPAL DE COMPRAS CONVÊNIOS E 

LICITAÇÕES 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 08/2024 – CHAMADA 

PÚBLICA N° 008/2023 - PROCESSO N° 3974/2023 

 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 

FAMILIARES DO POVOADO RETIRO, inscrita no CNPJ sob o 

n° 35.365.285/0001-49. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR - PAA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: na Lei n.º 11.326, de 24 de julho de 

2006, por meio da modalidade Compra Institucional, do Programa de 

Aquisição de Alimentos (PAA), com dispensa de licitação, assim 

disposto no art. 17 da Lei n.º 12.512, de 14 de outubro de 2011, art. 17 

do Decreto n.º 7.775, de 4 de julho de 2012, e na Resolução n.º 84, de 

10 de agosto de 2020 do Grupo Gestor do Programa de Aquisição de 

Alimentos (GGPAA). Instituído pelo Art. 19 da Lei nº 10.696, de 02 

de julho de 2003. Essa Lei foi alterada pela Lei nº 12.512, de 14 de 

outubro de 2011. Foi ainda regulamentado por diversos decretos, o 

que está em vigência é o Decreto nº 7.775, de 4 de julho de 2012, após 

diversas alterações. 

VALOR TOTAL: R$ R$ 626.447,00 (quatrocentos e vinte e seis mil 

quatrocentos e quarenta e se reais).  

VIGÊNCIA CONTRATUAL: até 31 de dezembro de 2024. 

A íntegra do contrato poderá ser obtida na sede do Setor de Licitações 

de Piaçabuçu – AL. 

  

Piaçabuçu/AL, 26 de Fevereiro de 2024. 

  

DJALMA GUTTEMBERG SIQUEIRA BREDA 
Prefeito  

Publicado por: 
Geicyelle Santos Bispo 

Código Identificador:BA9B5122 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 

RETIFICAÇÃO 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO 55/2023 PROCESSO Nº 0804-0011/2023. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICÍPIO DE PILAR/AL, Pessoa 

Jurídica De Direito Público Interno, Inscrita No CNPJ Sob O Nº 

12.200.150/0001-28. 

FORNECEDORA REGISTRADA:  
HS DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 50564964000130, com os itens 

20, 31, 40, 49, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 72, 73, no 

valor total de R$ 1.056.256, 00 (um milhão e cinquenta e seis mil e 

duzentos e cinquenta e seis reais). 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DESTINADOS AO PREPARO DA MERENDA ESCOLAR. 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 Meses. 

RESPONSÁVEL PELO ORGÃO GERENCIADOR: RENATO 

REZENDE ROCHA FILHO e HEVERTON DOS SANTOS SILVA, 

RESPONSÁVEL Pela FORNECEDORA REGISTRADA. 

______________________ 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR/AL 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO 55/2023 PROCESSO Nº 0804-0011/2023. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICÍPIO DE PILAR/AL, Pessoa 

Jurídica De Direito Público Interno, Inscrita No CNPJ Sob O Nº 

12.200.150/0001-28. 

FORNECEDORA REGISTRADA:  
JC ANDRADE ME, CNPJ: 27740522000186, com os itens 65 e 66, 

no valor total de R$ 114.000, 00(Cento e quatorze mil reais). 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DESTINADOS AO PREPARO DA MERENDA ESCOLAR. 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 Meses. 

RESPONSÁVEL PELO ORGÃO GERENCIADOR: RENATO 

REZENDE ROCHA FILHO e JANAYNA COSTA ANDRADE, 

RESPONSÁVEL Pela FORNECEDORA REGISTRADA. 

____________________________ 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR/AL 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO 55/2023 PROCESSO Nº 0804-0011/2023. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICÍPIO DE PILAR/AL, Pessoa 

Jurídica De Direito Público Interno, Inscrita No CNPJ Sob O Nº 

12.200.150/0001-28. 

FORNECEDORA REGISTRADA:  
M S ZOPELARI DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI EPP, 

CNPJ: 28779013000120, com os itens 1, 16, 34, 69, 74, 75, no valor 

total de; R$ 39.192, 80(Trinta e nove mil e cento e noventa e dois 

reais e oitenta centavos). 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DESTINADOS AO PREPARO DA MERENDA ESCOLAR. 



Alagoas , 27 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2245 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                36 

 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 Meses. 

RESPONSÁVEL PELO ORGÃO GERENCIADOR: RENATO 

REZENDE ROCHA FILHO e DAVID GUIMARAES MARTIN., 

RESPONSÁVEL Pela FORNECEDORA REGISTRADA. 

___________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR/AL 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO 55/2023 PROCESSO Nº 0804-0011/2023. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICÍPIO DE PILAR/AL, Pessoa 

Jurídica De Direito Público Interno, Inscrita No CNPJ Sob O Nº 

12.200.150/0001-28. 

FORNECEDORA REGISTRADA:  
PORTAL COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP, CNPJ: 

21883765000197, com os itens 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 

15, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 35, 36, 38, 

39, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 67, 68, 70, 71, 76, 77, 78, no valor 

total de; R$ 1.974.262, 00 (um milhão e novecentos e setenta e quatro 

mil e duzentos e sessenta e dois reais). 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DESTINADOS AO PREPARO DA MERENDA ESCOLAR. 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 Meses. 

RESPONSÁVEL PELO ORGÃO GERENCIADOR: RENATO 

REZENDE ROCHA FILHO e JOÃO CARLOS MARTINS 

ARAUJO., RESPONSÁVEL Pela FORNECEDORA 

REGISTRADA. 
  

Pilar/AL, 26 de fevereiro de 2024 

  

RENATO REZENDE ROCHA FILHO 
Prefeito do Município de Pilar/AL 

Publicado por: 
Sérgio Lira de Oliveira 

Código Identificador:BC98E51D 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANHAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

RETIFICAÇÃO 

 

No Edital de nº 01/2024, publicados no Diário Oficial do Estado de 

Alagoas - Ano 112 - Número 2264, p. 78, sexta-feira, 23 de fevereiro 

de 2024; no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas, 

ANO XI | Nº 2243, p. 42-43, Alagoas, sexta feira, 23 de fevereiro de 

2024; e no Jornal Tribuna Independente, 14, Maceió – Alagoas, sexta-

feira, 23 de fevereiro de 2024. Onde se lê Data de realização: 07 de 

março de 2024, às 09h30. Leia-se correto Data de realização: 12 de 

março de 2024, às 09h30. 
  

No Edital de nº 02/2024, publicados no Diário Oficial do Estado de 

Alagoas - Ano 112 - Número 2264, p. 78, sexta-feira, 23 de fevereiro 

de 2024; no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas, 

ANO XI | Nº 2243, p. 42-43, Alagoas, sexta feira, 23 de fevereiro de 

2024; e no Jornal Tribuna Independente, 14, Maceió – Alagoas, sexta-

feira, 23 de fevereiro de 2024. Onde se lê Data de realização: 07 de 

março de 2024, às 13h00. Leia-se correto Data de realização: 12 de 

março de 2024, às 13h00. 

Publicado por: 
Wellington Pinto Oliveira 

Código Identificador:44A9A867 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL DO COLÉGIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

1ºTERMOADITIVO AO TERMODECOLABORAÇÃONº 01/2023 

1ª ALTERAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO 

  

Processo Administrativo nº0002.009.2401-2024 

CONTRATANTE:Prefeitura Municipal dePorto Real do Colégio– 

Alagoas, Fundo Municipal de Educação. 

CONTRATADO:Associação Brasileira de Consciência 

Socioambiental – ABCSA 

OBJETODA ALTERAÇÃO DO PLANO DE 

TRABALHO/ADITIVO CONTRATUAL:Inclusão de aporte 

financeiro de R$ 1.950.000,00 (um milhão, novecentos e cinquenta 

mil reais), para, conforme estudo técnico, estabelecer diretrizes para o 

fortalecimento do Projeto Mais Ação, alterando assim valor global do 

Termo de Fomento para o importe de R$5.743.324,33 (cinco milhões, 

setecentos e quarenta e três mil, trezentos e vinte e quatro reais e trinta 

e três centavos), conforme autos do Proceso Administrativo 

nº0002.009.2401-2024, e consonância com as adequações aprovadas 

no Plano de Trabalho. 

  

Porto Real do Colégio– Alagoas,24de Janeiro de 2024. 

  

Pelo Município: 

  

ALDO ÊNIO BORGES 
Prefeito Municipal 

  

ROMMEL TOLEDO MARCELINO 
Secretário Municipal de Educação 

  

Pela ABCSA: 

  

ALAN DO NASCIMENTO RIBEIRO 
Diretor Presidente 

Publicado por: 
Lorena Maria Ferreira Tavares 

Código Identificador:24AEF8DE 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEBRANGULO 

 

GABINETE DO PREFEITO 

AUTORIZAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02020007/2024 

REQUERENTE: Secretaria Municipal de Administração, 

Planejamento e Recursos Humanos 

OBJETO: Dispensa de Licitação, com fundamento na hipótese do art. 

75, inciso XV, da Lei n.º 14.133/2021 

  

Diante de todo teor exposto, da documentação apresentada, e com 

base nos Pareceres emitidos pela Controladoria Geral e Procuradoria 

Geral do Município, conforme regular instrução processual, corroboro 

com a situação de Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 75, 

inciso XV, da Lei n.º 14.133/2021, para contratação de empresa 

especializada para prestação dos serviços de gerenciamento de 

processo seletivo de recursos humanos para cargos efetivos na 

prefeitura municipal de Quebrangulo, através de concurso público de 

provas objetiva, provas práticas e títulos, visando atender a demanda 

da administração pública do Município de Quebrangulo/AL, 

Contratada, o INSTITUITO DE ADMINISTRAÇÃO E 

TECNOLOGIA - ADM&TEC, inscrita no CNPJ sob o nº 

35.328.913/0001-16, por apresentar proposta com menor valor 

estimado global, à saber; R$ 172.500,00 (cento e setenta e dois mil e 

quinhentos reais), e toda documentação solicitada no Termo de 

Referência. 

  

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a 

publicidade deste Ato, com vistas a torná-lo apto e disponível para 

produzir seus efeitos legais, DETERMINO sua publicação. 

  

Quebrangulo/AL, 26 de fevereiro de 2024. 

  

MARCELO RICARDO VASCONCELOS LIMA 
Prefeito  

Publicado por: 
Emerson de Souza Jatobá 

Código Identificador:BD1BF1F4 

 


